
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2012

prorrogação do prazo estabelecido no contrato
Contrato: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339039              0103002156          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 6181131002
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391144

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/06/2012
Valor: 7.500,00
Vigência: 10/06/2012 a 10/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato para o fornecimento de 
material de consumo: tubos de ensaio em plástico descartável.
Contrato: 33-11
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO
Endereço: Tv WE-69-A, Bairro: Coqueiro, 1522
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635819
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 273/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 11 DE 

JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391271

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os termos da Resolução nº. 196/1996 do Conselho 
Nacional de Saúde, que regulamenta as pesquisas envolvendo 
seres humanos dentro dos preceitos da Bioética, em especial 
no que tange à obrigatoriedade da instituição de um Comitê de 
Ética em Pesquisa pelas instituições de saúde e pesquisa;
Considerando a necessidade de inclusão de 01 (um) membro 
no Comitê de Ética em Pesquisa da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA;
RESOLVE,
I – INCLUIR o servidor Marcos Gomes Benchimol, matrícula nº. 
5851793/1, biomédico, no Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, que a partir da publicação da presente passará a ter a 
seguinte composição:

Nome do servidor Formação Função no CEP

Maria do Socorro de Oliveira 
Cardoso

Médica Coordenadora do CEP

Pedro Sávio Macedo de 
Almeida

Fisioterapeuta
Vice-coordenador 

do CEP

Cleison Martins dos Santos Sociólogo Secretário

Andréa Ferreira da Silva Advogada
Representante dos 

usuários

Ariana Kelly Leandra Silva 
da Silva

Socióloga Membro

Célia Pereira Ribeiro Bibliotecária Membro

Eduardo José de Melo dos 
Santos

Biomédico Membro

José Alexandre Rodrigues 
Lemos

Biomédico Membro

Liene do Socorro Silva 
Nunes

Psicóloga Membro

Adriana Nazaré Motta de 
Souza

Técnica em processamento 
de dados

Membro

Márcio Augusto Souza de 
Azevedo

Administrador Membro

Hugo José Regis de Almeida Farmacêutico Membro

Gleydson dos Santos Silva Administrador Membro

Marcos Gomes Benchimol Biomédico Membro

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de junho de 
2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391372

CONTRATO 122
Objeto: O presente contrato tem por objeto o credenciamento 
de empresas especializadas no fornecimento em consignação 
de materiais de órteses e próteses (OPMEs) utilizadas nos 
procedimentos de cirurgia cardíaca em pacientes do SUS, 
conforme tabela vigente do SAS/MS por um período de 36 
meses, conforme edital e anexos do Credenciamento 03/2011
Data de Vigência: Inicio em 03/05/2012 e 02/05/2012
Contratado: Trisima Comércio e Representações de 
Produtos Cirúrgicos Três Rios Ltda
A despesa correrá por conta da dotação orçamentária/2011: 
Programa de Trabalho: 642610, Natureza de Despesa: 339030 
e Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391574

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporario
Data de Admissão: 01/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor       Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
ALFREDO NAZIR ABUD NETO                           MÉDICO                             31/05/2013  
CHARLES MOREIRA BORGES                            MÉDICO                             31/05/2013  
DANIELA MELO DOS SANTOS PORTO IMBIRIBA            MÉDICO                             
31/05/2013  
JOSY MARILIA ROSA OLIVEIRA                        MÉDICO                             31/05/2013  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391325

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/03/2012
Valor: 5.950,00
Vigência: 30/03/2012 a 18/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, ‘b’, e 
a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 11.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 54-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: W N DE MATOS ALMEIDA
Endereço: Tv. 09 de Janeiro, Bairro: Cremação, 2483
CEP. 66065-520 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132499573 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391450

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato nº 08/2010. 
Contrato: 8-10
Exercício: 2011
Contratado: Sukarno Henrique de Oliveira
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1277
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 9481250252 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391495

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2012
Valor: 13.171,80
Vigência: 01/06/2012 a 31/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE 
LOCAÇÃO, com fundamento no art. 57, caput, da Lei Federal 
8.666/93, bem como acrescentar a disposição referente ao 
reajuste do valor do contrato.
Contrato: 8-10
Exercício: 2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664760000    339036              0107000000          
Estadual
Contratado: SUKARNO HENRIQUE DE OLIVEIRA
Endereço: Av Itacaiúnas, Bairro: Novo Horizonte, 1277
CEP. 68503-820 - Marabá/PA
Telefone: 9481250252 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391751

PORTARIA Nº 572/2012 – SEAS, 11 DE MAIO DE 2012. 
Publicada no DOE nº. 32.156 de 14/05/2012
Em nome do Servidor: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO 
(DIARIA)
Onde se lê: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO
Leia-se:  HELESSANDRA SANTOS DA SILVA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 391754
PORTARIA Nº 335/2012 – SEAS, 16 DE ABRIL DE 2012.

Publicada no DOE nº. 32.139 de 18/04/2012
Em nome do Servidor: RILDO PEREIRA DE MEDEIRO 
(DIARIA)
OBS: Por motivo de incompatibilidade de agenda da 
DISAN.
 
Onde se lê: período de 23 a 28/04/2012
Leia-se: período de 15 a 20/05/2012
PORTARIA Nº 368/2012 – SEAS, 17 DE ABRIL DE 2012.

Publicada no DOE nº. 32.140 de 19/04/2012
Em nome do Servidor: PAULO CESAR DE MELO  (DIARIA)
OBS: Por motivo de incompatibilidade de agenda da DISAN.
Onde se lê: período de 23 a 28/04/2012
Leia-se: período de 15 a 20/05/2012
PORTARIA Nº 368/2012 – SEAS, 17 DE ABRIL DE 2012.

Publicada no DOE nº. 32.140 de 19/04/2012
Em nome do Servidor: PAULO CESAR DE MELO  (DIARIA)
OBS: Por motivo de incompatibilidade de agenda da DISAN.
Onde se lê: período de 23 a 28/04/2012
Leia-se: período de 15 a 20/05/2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
ERRATA DE PORTARIA 
Número de Publicação: 391756

PORTARIA Nº 687/2012 – SEAS, 25 DE MAIO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.166 de 28/05/2012
Em nome do Servidor: ROSIANE COSTA DE SOUZA  (DIARIA)
Onde se lê: MARIA ALVES DOS SANTOS
                   Secretária de Estado de Assistência Social
Leia-se:  MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária de Estado de Assistência Social, em exercício.
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 391823

PORTARIA N° 769/2012–SEAS, DE 06 DE JUNHO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 99 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n° 269429/2012.              
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria N.º 434/2012 – SEAS, de 23 
de abril de 2012, publicada no DOE Nº 32144 de 25/04/12, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/07/2012 a 31/07/2012, correspondente ao triênio 
de 2001/2004, da servidora, MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO 
RESQUE DE OLIVEIRA, matrícula Nº 3198545/ 1, ocupante 
do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DRCCP/SEDES.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de junho de 
2012.             
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391784

PORTARIA: 784/2012 
Objetivo: com objetivo de realizar cadastramento de famílias 
envolvidas na cadeia produtiva do cacau nas ações do convenio 
de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA E VITORIA DO XINGU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26450/PAULO CESAR DE MELO (AUXILIAR TÉCNICO ) / 10.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391789

PORTARIA: 788/2012 
Objetivo: com objetivo de realizar cadastramento de famílias 
envolvidas na cadeia produtiva do cacau nas ações do convenio 
de Inclusão socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.


